
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Contrato: 22
Exercício: 2014
Contratado: R DE F N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO 
COMÉRCIO-EPP
Endereço: R João Batista, Bairro: Centro, 44
CEP. 67030-585 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132654659 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731642

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 07/06/2014 a 15/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual por mais 70 
(setenta) dias
Contrato: 54
Exercício: 2013
Contratado: HG COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRAÚLICOS LTDA-
ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, Bairro: Cachoeirinha, 
1347
CEP. 31150-000 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134284763 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731643

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 07/06/2014 a 15/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual por mais 70 
(setenta) dias
Contrato: 54
Exercício: 2013
Contratado: HG COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRAÚLICOS LTDA-
ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, Bairro: Cachoeirinha, 
1347
CEP. 31150-000 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134284763 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731660

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 09/08/2014 a 08/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual por mais 02 (dois) 
meses
Contrato: 103
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: sala 1202
Telefone: 9133453370 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 197/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731961

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o artigo 37, II, da Constituição Federal 
de 1988, preceitua que as funções em comissão são de livre 
nomeação e exoneração;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Matrícula: 
57216965/1, CPF: 379.824.602-59, da função em comissão 
de Gerente Executivo de Sistema de Informação - CESIS, 
revogando-se a Portaria nº 167/2013 - PRESI, datada de 25 de 
abril de 2013. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.08.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 19 de agosto de 2014.
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Presidente, em exercício

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732050

Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da 
construção civil para a elaboração de projeto básico objetivando 
a produção de unidades habitacionais, equipamentos e 
infraestrutura em terreno com dimensões de aproximadamente 
68.395,95 m² e pertencente ao Governo do Estado do Pará, 
denominado Quinta dos Paricás, Área “B” – Módulo 4, localizado 
na Estrada do Maracacuera, no Distrito de Icoarací, no município 
de Belém/PA
Empresa Selecionada: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA

Valor global: R$ 54.457.779,02 (cinquenta e quatro  milhões, 
quatrocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e setenta e nove 
reais e dois centavos)
Belém, 18 de agosto de 2014
Comissão Permanente de Licitação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731481

PORTARIA Nº 391 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, identidade 
funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Pedagogia, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 02.09.2014 a 01.10.2014, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular AMANDA LOUREIRO 
PEREIRA SALOMÃO, identidade funcional nº 55588290/3 que 
se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 389, de 
18.08.2014, publicada no DOE nº 32.708, de 19.08.2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731499

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 22/09/2014 a 21/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a contar de 22.09.2014 a 21.09.2015 o prazo de vigência do 
Contrato nº 25/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
Contrato: 25
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9132419902 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731555

Fica retifi cado na Portaria Nº 371 de 07.08.2014, publicada no 
DOE nº 32.702 de 08.08.2014.
ONDE SE LÊ: colaborador eventual MÁRCIO DE ARAÚJO SOUZA
LEIA-SE: servidor MÁRCIO DE ARAÚJO SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57200616, ocupante do cargo de Motorista.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731622

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/08/2014 a 15/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
10/2013, a contar de 25.08.2014 a 15.12.2014, atendendo a 
conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA 
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    339030              0106000000          Estadual
19573137666190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA
Endereço: R Cap Lima, Bairro: Santo Amaro, 170
CEP. 50040-080 - Recife/PE
Telefone: 8130914620 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731630
PREGÃO Nº 06/2014
PROCESSO Nº 2014/336605
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE STANDS PARA 
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES A MOSTRA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 
PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA V3 BRASIL 
– EVENTOS CORPORATIVOS E TURISMO LTDA - EPP.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
Belém, 19 de abril de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731754

PORTARIA: 393
Objetivo: Realizar a conferência, acompanhar a embalagem, e o 
transporte dos bens(computadores e móveis) pela Transportadora 
Juventus, que serão retirados do Infocentro Associação da Rádio 
Comunitária de Altamira.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58008071/ADLEY DE SOUZA CARNEIRO (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: Edson Guilherme Lamarão Corrêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731773

PORTARIA: 394
Objetivo: Realizar cobertura jornalística e fotográfi ca da Mostra 
de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento 
Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350662/ANA CAROLINA PIMENTA (Diretora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Edson Guilherme Lamarão Corrêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731615

PORTARIA: 1706/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIÓLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIÓLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731679

PORTARIA Nº 1704/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
AGOSTO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2014/24653;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora SAMELA 
CUNHA DE SOUSA, matrícula nº. 5914589/1, ocupante 
da função de Assistente administrativo, lotada na Diretoria 
de Planejamento Ambiental, no período de 03/08/2014 à 
10/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de agosto de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731693

PORTARIA: 1707/2014
Objetivo: ACOMPANHAR O SR. DIRETOR DA DIAP EM REUNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (SARGENTO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 21/08/2014
57817101/DENILSON SANTIAGO (CABO) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 18/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


